

Số: **803** /KH-TBATANM

Điện Biên, ngày **05** tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng**  
**tỉnh Điện Biên năm 2025**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025; Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Điện Biên (*sau đây gọi tắt là Tiểu ban*) ban hành Kế hoạch hoạt động của Tiểu ban năm 2025, với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm chủ động phòng ngừa, sẵn sàng ứng phó với các nguy cơ, thách thức từ không gian mạng trong quá trình chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, xã hội số và kinh tế số.

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, nhất là mối quan hệ giữa chính quyền, doanh nghiệp và người dân trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức thực hiện, tạo sự chuyển biến tích cực từ nhận thức đến hành động của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

**2. Yêu cầu**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương nâng cao chất lượng trong công tác phối hợp để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch, đạt được mục tiêu đề ra và phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

**II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 18/10/2019 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia; Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 20/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030; Quyết định số 77/QĐ-TTg ngày 30/11/2022 của Thủ**

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng thể trạng an ninh nhân dân trên không gian mạng”; Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 15/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo nguồn nhân lực an ninh mạng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030”... và các văn bản khác có liên quan nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, tăng cường hiệu quả công tác đấu tranh với các quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước trên không gian mạng.

- *Cơ quan chủ trì*: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**2.** Chủ động nắm tình hình trên không gian mạng, kịp thời phát hiện các luận điệu xấu, thông tin xuyên tạc, bịa đặt nhằm bôi nhọ lãnh đạo các cấp, nhất là cán bộ lãnh đạo cấp cao, cấp chiến lược, làm giảm uy tín của tổ chức Đảng, cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp và hoạt động thu thập bí mật nhà nước trên không gian mạng; kịp thời phát hiện, đấu tranh, phản bác và điều tra xử lý theo quy định của pháp luật.

- *Cơ quan chủ trì*: Các cơ quan thành viên Tiểu ban.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**3.** Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên đối với công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng; trong đó đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn, an ninh mạng tại cơ quan, đơn vị, lĩnh vực được giao phụ trách. Thực hiện đồng bộ các biện pháp, nguồn lực để kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các âm mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch và tội phạm trên không gian mạng theo quy định của pháp luật.

- *Cơ quan chủ trì*: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**4.** Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chế tài xử lý và phương thức, thủ đoạn lợi dụng không gian mạng để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật để các tầng lớp Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đề cao cảnh giác, chủ động đề phòng, bảo vệ tài sản, góp phần xây dựng không gian mạng lành mạnh, an toàn.

- *Cơ quan chủ trì*: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**5.** Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, nhất là hành vi thu thập, chiếm đoạt, mua bán dữ liệu cá nhân, cho vay "tín dụng đen" qua các ứng dụng trực tuyến.

- *Cơ quan chủ trì:* Công an tỉnh.
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**6.** Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, đảng viên về ý thức bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, bảo đảm an toàn, an ninh mạng; từng bước xây dựng nguồn nhân lực an toàn, an ninh mạng đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- *Cơ quan chủ trì:* Công an tỉnh, Sở Nội vụ thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan thành viên Tiểu ban và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

**7.** Rà soát, hoàn thiện và thẩm định hồ sơ Hệ thống thông tin đủ điều kiện theo quy định để báo cáo Bộ Công an đề xuất Chính phủ đưa vào Danh mục hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia.

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Công an tỉnh.
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Theo hướng dẫn của Bộ Công an.

**8.** Tiếp tục quan tâm đầu tư, nâng cấp trang thiết bị kỹ thuật, sản phẩm công nghệ thông tin để phục vụ công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng; ưu tiên sử dụng các thiết bị, sản phẩm đã được cơ quan có thẩm quyền chứng nhận bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- *Cơ quan chủ trì:* Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

**9.** Tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng năm 2025.

- *Cơ quan chủ trì:* Công an tỉnh.
- *Cơ quan phối hợp:* Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- *Thời gian thực hiện:* Dự kiến trong Quý II/2025.

**10. Kiện toàn Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh phù hợp với mô hình tổ chức mới.**

- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Công an tỉnh.
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cơ quan thành viên của Tiểu ban và các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị mình để chủ động triển khai thực hiện các nội dung được phân công, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Định kỳ hoặc đột xuất có trách nhiệm rà soát, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Tiểu ban (*qua Phòng PA05 - Công an tỉnh*) để tổng hợp chung.

**2.** Giao Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Tiểu ban hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hoặc đột xuất có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu cho Tiểu ban báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo An toàn, An ninh mạng quốc gia và UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh Điện Biên năm 2025. Các cơ quan thành viên của Tiểu ban và các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Cục A05, BCA (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các thành viên Tiểu ban;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

**TRƯỞNG TIỂU BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Lê Thành Đô**